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Abstrakt
Cílem této práce je seznámení se s vývojovým prostředím Ansys Elektronics ve verzi 17.0., které má

výpočetní centrum ČVUT nově zakoupené v tzv. student free Campus licenci. Dále analýza základních

principů návrhu reluktančních synchronních motorů a následné ověření aplikace vývojového prostředí

pro návrh reluktančního synchronního motoru 15kW a simulace jeho funkce v programu Maxwell3D.

Abstract

The aim of this thesis is to get acquainted with the development environment of Ansys Electronics in

version 17.0, which has our university newly purchased under the student free Campus license. Further

elaboration of basic principles of design of reluctance synchronous motors, subsequent verification of

application of the development environment for design of the reluctance synchronous motor 15kW and

verification of its functionality in Maxwell 3D program.
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Seznam použitých symbolů

Značka Veličina Jednotky

f frekvence [Hz]

p počet pólpárů [-]

n otáčky [-]

δ zátěžný úhel [°], [deg]

m počet fází [-]

U napětí [V]

Uif indukované napětí [V]

Xd reaktance v podélné ose [Ω]

Xq reaktance v příčné ose [Ω]

ω úhlová rychlost [rad/s]

P výkon [W]

M moment [Nm]

L indukčnost [H]

Ld indukčnost v podélné ose [H]

Lq indukčnost v příčné ose [H]

i proud [A]

ξ poměr reaktancí [-]

ai magnetický izolační poměr [-]

wi tloušťka magnetické bariéry [mm]

wpl tloušťka plechu [mm]

r poloměr rotoru [mm]

Npl počet vrstev (plech+bariéra) na pól [-]

Lµd, Lµq magnetizační indukčnosti [H]

τp pólová rozteč [mm]

δvz vzduchová mezera [mm]

Rm magnetický odpor [H-1]

Λd magnetická vodivost, permeance [H]

µr relativní permeabilita [H/m]

τd drážkový rozestup [mm]

ns počet statorových drážek na pólpár [-]

q počet statorových drážek na pól a fázi [-]

nr počet rotorových drážek na pólpár [-]

c šířka žebra rotoru [mm]
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α úhel bariérového „hrotu“ [°]

b šířka bariéry [mm]

kh ztrátový činitel [-]

kc ztrátový činitel [-]

t čas [s]

φ fázový posun [°], [deg]

R odpor [Ω]

τ časová konstanta [s]

B magnetická indukce [T]

A vektorový potenciál [Wb/m]

H intenzita magnetického pole [A/m]
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Úvod

Zvyšování účinnosti elektrických motorů je jedno z nejaktuálnějších témat, protože elektrické

motory spotřebují v průmyslu více než 64 % [1] elektrické energie. Díky pokroku v polovodičových

součástkách výrobci směřují k rozvoji motorů založených na principu změny reluktance, speciálně

reluktančních synchronních motorů.

Proto se stal jedním z nejdiskutovanějších motorů posledních desetiletí právě reluktanční

synchronní motor. Ten na sebe strhnul pozornost především díky minimalizaci ztrát a výraznému

zvýšení celkové účinnosti. Koncepce tohoto motoru eliminuje ztráty v rotorové části a tím snižuje

celkové ztráty až o 10 % oproti nejpoužívanějšímu střídavému asynchronnímu motoru [2].

Reluktanční synchronní motor (RSM) má totožný stator jako typický asynchronní stroj. Má

třífázové střídavé vinutí umístěné v drážkách po obvodu statoru. Rotor stroje je však odlišný. Nenachází

se na něm žádné vinutí, což je důvod, proč v rotoru nevznikají ztráty jako u asynchronního stroje.

Magnetický obvod rotoru RSM je obdobně jako u asynchronního složen z lisovaných plechů, které mají

speciální konstrukci. Tato konstrukce nejvíce ovlivňuje vlastnosti stroje. Jedná se o vhodný geometrický

tvar magnetických bariér, které jsou do rotorových plechů vyřezány. Tyto bariéry mají za úkol bránit

průchodu magnetického toku v příčné ose a umožnit mu volný průchod v ose podélné. Tím se dosahuje

značného rozdílu reluktance v podélné a příčné ose, což způsobuje otáčení rotoru v točivém poli

vybuzeném statorovým vinutím, kdy se rotor snaží zaujmout pozici s co nejmenším odporem.

Motor musí být rozbíhán za pomoci změny frekvence, je tedy nezbytné k jeho rozběhu použít

frekvenční měnič. Z toho plyne nejideálnější aplikace v oblasti, kdy je potřeba přesně řídit rychlost

otáčení. Díky použití měniče frekvence se dosahuje dalšího zvýšení efektivity, a to snížením množství

odebírané elektrické energie.

Tento typ motoru je tedy schopný při menších rozměrech dodat stejný výkon jako asynchronní

motor, z čehož je jasné, že dosahuje značně vyšší účinnosti. Běžné RSM motory dosahují třídy účinnosti

IE5, přičemž společnost ABB letos představila motor s účinností dokonce IE6 [3].

Cílem této práce je aplikace vývojového prostředí Ansys pro návrh reluktančního synchronního

motoru. Vzhledem ke složitosti a rozsáhlosti programu je nejprve nutné se s ním podrobně seznámit.

Před vlastním návrhem stroje je nutné si osvojit práci s návrhovým prostředím, kompletním nastavením

parametrů simulace, prací s řešiči a v neposlední řadě možnostmi zobrazení výsledků. Pro návrh

funkčního modelu je nutné znát aspoň základní problematiku konstrukce tohoto typu stroje. Jedná se

především o optimalizaci geometrie, která je předmětem bádání mnoha vědeckých týmů. Po zvládnutí

výše uvedených bodů bude proveden návrh samotného motoru a následně ověření jeho funkce

v podprogramu Maxwell. Po úspěšné simulaci budou dosažené výsledky zhodnoceny.
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1 Vývojové prostředí Ansys Electronics

V této práci bude probíhat návrh a následné simulace s využitím programu od společnosti

Ansys.

Firma Ansys nabízí obrovské množství programů pro většinu oborů techniky. K dispozici jsou

například programy pro mechaniku (pevnost, pružnost, únava a životnost těles z různých materiálů),

analýzu proudění tekutin a plynů (přenos tepla, proudění částic, simulace namrzání/zamlžení) a další

multifyzikální výpočty, simulace a v neposlední řadě také programy pro elektrotechniku. Balík

programů pro polovodičovou techniku, který navrhuje komplexně integrované obvody, nabízí svými

nástroji modelování s předepsanou přesností a výkonem, ale zároveň se zachováním napěťové integrity

a spolehlivosti, neboť bere v úvahu různé aspekty od elektrostatických výbojů až po tepelné jevy a

elektromigraci. [4][5]

V této práci bude využíván program Ansys Electronics, který má naše univerzita nově

zakoupený v Campus licenci volně stažitelné pro řádné studenty a akademické pracovníky.

V době zadání diplomové práce byl nejnovější program Electronics ve verzi 17.0, během práce

byla vydána nová verze pod označením Electronics 18.0. Po konzultaci s vedoucím diplomové práce

jsme se shodli na přechodu na nejnovější programovou verzi, která není revoluční změnou oproti

předešlé verzi, ale pouze další malou evolucí. Nabízí však určitá vylepšení (bude popsáno později) a

přidává možnosti, které jsou v této práci využitelné, proto budu popisovat vývojové prostředí nejnovější

verze.

Program Electronics je nástupcem starších verzí programu Maxwell 3D, který existoval pod

tímto názvem do verze 16.0. Program Electronics 18.0 je tedy druhou verzí po inovaci, která

implementuje několik programů do jednoho celku. Tyto programy jsou určené pro elektronické,

elektromechanické a elektromagnetické simulace. Software umožňuje prvotní simulaci multifyzikálních

úloh a následnou optimalizaci od jednoduchých komponent až po velmi složité funkční celky. Umožňuje

analýzu zařízení jako jsou například elektrické motory, transformátory, senzory, aktuátory, magnety atd.

Umožňuje řešení elektromagnetického a elektrického pole stacionárně, v tzv. frekvenční oblasti, nebo

nestacionární časové oblasti na 2D nebo 3D geometrii.

Program Electronics se tedy skládá z několika podprogramů, které jsou určeny k řešení

vysokofrekvenčních simulací (Slwawe, HFSS, Savant, Q3D Extractor), nízkofrekvenčních simulací

(Maxwell, RMxprt, PExprt) a systémového řešiče Simplorer. Stručně si popíšeme, k čemu jednotlivé

programy slouží. Slwawe je určený k analýze plošných spojů a integrovaných obvodů, u kterých

umožňuje identifikovat problémy signálové a napájecí integrity. HFFS slouží k simulacím

vysokofrekvenčních elektromagnetických polí, simulací antén, radarů, mikrovlnných prvků atd.


[…]


jsem tedy návrh dle [20], kde je návrh asynchronních strojů podrobně popsán, jako rotor jsem do stroje

umístil radiálně vrstvený rotor s magnetickými bariérami dle [8].

Následně jsem se zabýval ověřením funkce stroje, které probíhalo z důvodu úspory výpočetního

času v programu Maxwell 3D pouze na 2D řezu motoru. I takto provedené zjednodušení si vyžádalo

výpočetní čas řádově několika hodin. Provést simulaci 3D modelu v rámci možností mého přenosného

počítače (CPU – Intel Core i5-5200U 2,20 GHz – Turboboost 2,7 GHz, 2 fyzická a 4 virtuální jádra;

RAM 8 GB; HDD 500 GB) se ukázalo z důvodu nedostatku výpočetního výkonu a paměťového prostoru

jako nemožné. Simulace provedené ve 2D však poskytují zcela dostatečná data. Navrženému a

optimalizovanému modelu jsem dle kapitoly 4 nastavil parametry simulace nejprve pro magnetostatický

(stacionární děje) řešič a následně jsem nastavení upravil pro transientní (přechodné děje) řešič.

Základní transientní simulace ustáleného chodu stroje pro otáčky 1500 ot./min jsou provedeny

v kapitole 5.
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Výsledky simulací v ustáleném stavu jsou dokumentovány grafy průběhů proudů, momentu,

magnetické indukce ve vzduchové mezeře, mapami pole magnetické indukce a mapami silokřivek

magnetického toku (Obr. 62 až Obr. 88).

Dále jsem zkoumal závislost indukčností na úhlu natočení. Poměr maximální a minimální

indukčnosti je hlavním kvalitativním kritériem navrženého motoru. Pro tento výpočet jsem použil

magnetostatický řešič s využitím modulu Optimetrics, kde jsem vytvořil parametrickou analýzu pro

řízení natočení rotoru. Dosáhl jsem poměru podélné a příčné indukčnosti Ld/Lq=4.

V literatuře je obvykle RSM srovnáván s asynchronním motorem (ASM). Proto jsem provedl

kompletní návrh ASM shodných parametrů. Zaměřil jsem se na výpočet ztrát, neboť právě snížení ztrát

má být jednou z hlavních výhod RSM oproti asynchronním. Celkové ztráty RSM činily cca 1300 W

oproti ztrátám 1400 W u asynchronního. Tohoto rozdílu ztrát bylo dosaženo díky absenci rotorového

vinutí, které u asynchronních motorů způsobuje zhruba 30 % z celkových ztrát. Vyšší ztráty u RSM byly

oproti ASM na statorovém vinutí. To přisuzuji tomu, že statorové vinutí RSM musí dodat veškerý výkon

stroje. Desetiprocentní snížení ztrát u RSM přesně odpovídá informacím uváděných společností AAB u

svých výrobků (Obr. 30).

Dále jsem provedl simulace pro variantu rotoru s neuzavřenou poslední bariérou, tzv. „Cut-Off“

strukturou (Obr. 25 a). Tato geometrie rotoru přinesla snížení přesycování stroje v kritických místech

(Obr. 81). Tato konstrukce má však i nevýhody. Pro stejný zátěžný úhel, při kterém původní motor (Obr.

39) generoval jmenovitý moment a odebíral jmenovitý proud, motor s „Cut-Off“ rotorem odebíral proud

vyšší, ale generovaná střední hodnota momentu se snížila o cca 30 %. Pulzace momentu se naopak

zvýšila, dosahovala téměř 40 %. Vyšší odebíraný proud se podepsal na vyšších ztrátách ve statorovém

vinutí. Tuto geometrii tudíž nepovažuji za optimální.

Proto jsem provedl ještě jednu simulaci, kde jsem se snažil ověřit tvrzení o snížení pulzace

momentu, pokud se zvětší vzduchová mezera. Pro vzduchovou mezeru zvětšenou na 1 mm z původních

0,5 mm klesla pulzace momentu na polovinu, tj. z původních 10 % na 5 %. Větší vzduchová mezera

však způsobovala odběr vyššího proudu, což opět znamenalo zvýšení ztrát. V tomto případě o cca 260

W z původních 1,3 kW na 1,55 kW. Na druhou stranu, větší vzduchová mezera způsobila hladší

sinusový průběh proudů.

Závěrem chci konstatovat, že dle mého názoru jsou všechny provedené simulace ve shodě

s předpokládanými charakteristikami danými fyzikálním principem funkce stroje. V technické praxi se

obvykle pro ověření míry shody výsledků simulací provádí realizace funkčního vzoru navrženého stroje.

Měření na fyzickém stroji by umožnila posoudit význam např. nepřesnosti výpočtů průběhů

magnetické indukce ve vzduchové mezeře (Obr. 74), případně vliv hustoty výpočetní sítě v kritických

místech atp. To však nebylo v daném případě v mých možnostech.
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8 Přílohy

8.1 Třídy účinnosti dle výkonu a počtu pólů stroje [19]
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8.2 Nastavení „Machine“ a vinutí v RMxprt

Nastavení „Machine“

Nastavení vinutí

8.3 Propojení statorových cívek dle RMxprt
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8.4 Zobrazení silokřivek magnetického toku pro různé polohy rotoru

Poloha v podélné ose – 0 deg

Zátěžný úhel 10 deg

Zátěžný úhel 20 deg

Zátěžný úhel 30 deg

Zátěžný úhel 40 deg

Poloha v příčné ose 45 deg
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8.5 Mapy pole pro rotor s „Cut-Off“ strukturou v příčné ose

8.5.1 Mapa pole magnetické indukce

8.5.2 Silokřivky magnetického toku statoru
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8.6 Tvary rotorů RSM

Arc

Hyperbolic

Reluktanční synchronní motor

Bc. Jan Pavluk 2016/2017

- 78 -

Hyperbolic line

ALA