I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh indukčního trakčního motoru 15kW s vnějším rotorem v SW prostředí ANSYS Electronics ver. 17.0
Jméno autora: Petřík Jan
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Vedoucí práce: Ing. Karel Buhr, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
DP sleduje dva cíle – osvojení multifyzikálního balíku programů ANSYS resp. jeho free student-licence na ČVUT (nově dostupné od r. 2016) a dále jeho použitelnost v aplikaci pro návrh elektrických strojů. V tomto smyslu spočívá náročnost tématu DP jednak ve zvládnutí uživatelského rozhraní daného SW vybavení, jednak souvisí s odbornou problematikou danou atypickým provedením navrhovaného stroje a rovněž s mnohdy problematickou interpretací dat získaných na základě provedených simulací. V úvahu je třeba vzít i mimořádnou časovou náročnost prováděných analýz danou nedostatečným HW vybavením které mají vesměs studenti k dispozici.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce hlavní body zadání plní v dostatečném rozsahu. Vzhledem k tomu, že modul RMxprt úplný elektromagnetický návrh stroje zatím (ani ve verzi. ANSYS Electronics 17.1) neumožňuje, bylo v tomto smyslu zadání rozšířeno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Kandidát pravidelně jednou týdně docházel na domluvené schůzky, orientoval se v dané problematice, prokázal schopnost samostatné práce.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Součástí práce je osvojení moderních inženýrských nástrojů z oblasti CAD a MKP technologií. Lze konstatovat, že diplomant se této úlohy zhostil zdárně. Na základě analýzy provedených simulací se dá říci, že i tato část práce je zdárně vyřešena. Obě výše uvedené skutečnosti svědčí o tom, že kandidát znalosti získané studiem doporučených podkladů v potřebném rozsahu správně pochopil a aplikoval.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Literární schopnosti diplomanta jsou zjevně na nižší úrovni než by bylo zapotřebí, proto se také zřejmě přihlásil ke studiu technického oboru. Práce má tomu odpovídající úroveň rozsahem je však více než dostatečná.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student pracoval s množstvím materiálů lišících se jednak dobou vzniku, jednak jazykově. Mohu konstatovat, že jejich volbu považuji za vhodnou. Co se týče korektnosti odkazů na použitou literaturu lze jistě práci vytknout některé nedostatky. Ty však nepovažuji za natolik významné aby snižovaly výrazně věcnou úroveň práce.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Provedené výpočty a simulace plně potvrzují použitelnost posuzovaného programového vybavení pro elektromagnetický návrh atypických točivých strojů. V daném případě se jedná o asynchronní stroj poměrně vysokého výkonu určeného pro použití v trakční aplikaci. Diplomant se v práci zabýval poměrně obsáhle řešením přechodných dějů při sinusovém napájení, což je nezbytné zejména pro stanovení ztrát v ustáleném chodu stroje. V závěru se rovněž dotkl problematiky napájení z PWM měniče. Dimenzováním stroje v z hlediska odvodu ztrátového tepla v závislosti na zatížení daném proměnným trakčním režimem se nezabýval. To bude v dané aplikaci hrát stěžejní roli, nicméně příslušné SW vybavení, jedná se o program Motor-CAD, zatím systém ANSYS ve verzi 17.1 neobsahuje a student jej neměl k dispozici. Konstatuji, že v těchto ohledech práce záměr zadání naplnila.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je zaměřena na rozšiřování know-how při aplikaci moderních SW prostředků při návrhu a optimalizaci elektrických strojů. Kladně hodnotím svědomitý přístup kandidáta při osvojování pro něho zcela nové problematiky. Práce má po věcné stránce, přes celou řadu nepřesností, dobrou úroveň, po formální stránce bohužel již jen dostačující.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 7.6.2017

Podpis: